
 

Decreto Dirigenziale n. 69 del 20/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 14 - UOD Gestione econom-contab e finanziaria in racc con DG risorse

finanziarie

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013.  ADESIONE AL SISTEMA INFORMATICO TELEMACO DI

INFOCAMERE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI -  PER LE CAMERE DI

COMMERCIO.  IMPEGNO E ASSEGNAZIONE DI RISORSE AL SOGGETTO ATTUATORE

UOD 520609   TUTELA DELLA QUALITA', TRACCIABILITA' DEI PRODOTTI AGRICOLI E

ZOOTECNICI, SERVIZI DI SVILUPPO AGRICOLO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 -

CAP. 2514. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che: 

• il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005 e successive modificazioni 
ed integrazioni detta disposizioni relative al finanziamento della politica agricola comune; 

• la Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali (520600) della Regione 
Campania ha in gestione ed attuazione il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 di cui al 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e successive modificazioni 
ed integrazioni, concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale (FEASR), in cui sono stati stabiliti i contenuti e le modalità di formulazione 
dei programmi di intervento da attuare in materia di sviluppo rurale nel periodo 2007-2013; 

• con il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 sono state 
stabilite le disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

• la Giunta Regionale, con provvedimenti diversi, ha deliberato sulle decisioni comunitarie di 
approvazione del Programma, da ultimo con DGR n. 20 del 26 gennaio 2015, prendendo atto 
della nota ARES (2014) 4301265 del 19/12/2014 della Commissione Europea che approva le 
modifiche del Programma ver. 10 - Rimodulazione Piano Finanziario e aggiornamento 
Deliberazione n. 678 del 30/12/2013; 

VISTA la nota prot. 672095 del 08 ottobre 2015 del Dirigente della Unità Operativa Dirigenziale  52-06-
09 Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo, della 
Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con cui, nel sottolineare le problematiche 
relative ai controlli camerali da parte delle strutture autorizzate alla gestione del Programma di Sviluppo 
Rurale, evidenzia la necessità di dover iscrivere la Direzione Generale ad Infocamere per accedere alla 
sezione speciale imprenditori ed imprese agricole per una spesa prevista di €20.000,00 corrispondente a 
circa 16.000 accessi, da ripartire fra le strutture operative della Direzione; 

CONSIDERATO che 

• dal 1 gennaio 2012, con l'entrata in vigore della Legge di Stabilità (L. 183/2011),   le Pubbliche 
Amministrazioni e i privati gestori di pubblici servizi non devono accettare né richiedere, a privati 
e imprese, certificati di altre Pubbliche amministrazioni, tra cui le Camere di Commercio; 

• i certificati camerali, pertanto, possono essere rilasciati solo a uso privato e, pena nullità, 
riportando la dicitura: "Il presente certificato non può essere prodotto agli organi della pubblica 
amministrazione o ai privati gestori di pubblici servizi"; 

• di conseguenza, le Pubbliche Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi procedenti non 
possono  più né accettare né richiedere certificazioni, ma devono verificare, acquisendo i dati 
dalle amministrazioni certificanti, quanto contenuto nelle dichiarazioni sostitutive di certificazione 
o negli atti di notorietà prodotti dagli interessati ed in particolare la iscrizione al Registro delle 
Imprese; 

• il Registro Imprese, realizzato e gestito da INFOCAMERE Società consortile per azioni -  per le 
Camere di Commercio, è stato definito all'art. 60 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) 
un archivio di dati di interesse nazionale, in quanto fonte ufficiale, attendibile e garantita dalla 
legge, di informazioni sulle imprese italiane e sui loro soci ed amministratori; 

• InfoCamere, la Società Consortile di informatica delle Camere di Commercio italiane che ha 
realizzato e gestisce il sistema telematico camerale – TELEMACO - ha già messo a disposizione 
il Registro a numerose Amministrazioni Centrali e Locali assicurando  l'accessibilità ai dati con 
servizio di consultazione di facile utilizzo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

RILEVATO che 

• il Programma di Sviluppo Rurale prevede, fra le altre,  la verifica della iscrizione delle imprese al 
registro camerale, ai fini della concessione ed erogazione dei contributi; 

• la carenza della predetta documentazione pregiudica le possibilità di completa realizzazione del 
Programma, con il rischio che la Commissione UE proceda al disimpegno automatico delle 
risorse non utilizzate; 

RITENUTO  di poter procedere all'impegno della somma complessiva occorrente di € 20.000,00 sul cap. 
2514, Missione 16 Programma 3 Titolo 2,  relativo agli interventi nel settore dello sviluppo rurale da 
attuare con le procedure ed i criteri previsti dal Programma di sviluppo rurale della Campania, che 
presenta sufficiente disponibiltà; 

DATO ATTO che il capitolo 2514 della spesa è correlato al cap. 246 delle entrate le cui risorse sono 
state accertate e riscosse nell'esercizio finanziario 2015 per la somma complessiva di € 945.946,75 di 
cui €  512.344,75 al predetto cap. 2514; 

VISTI  
• la L.R. n. 7 del 30 aprile 2002; 
• la L.R. del 5 gennaio 2015, n. 1 pubblicata sul BURC n. 2 del 9/01/2015, di approvazione del 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 2015-2017 e s.m.i.; 
• le Leggi Regionali 03 agosto 2015 n. 9 e n.10, sono state approvate, rispettivamente, la seconda 

e la terza variazione al  bilancio di previsione finanziario della Regione Campania per il triennio 
2015 – 2017 

• la D.G.R.  n. 47 del 09/02/2015, pubblicata sul BURC n. 13 del 26/02/2015, di approvazione del 
Bilancio Gestionale 2015 – 2017 

• la D.G.R. n. 378 del 07/08/2015, pubblicata sul BURC n. 49 del 10 agosto 2015, di variazione al 
bilancio gestionale 2015/2017; 

• la D.G.R. n. 173 del 03 aprile 2015, la D.G.R. n. 215 del 21 aprile 2015 e la DGR n.332 del 21 
luglio  2015, con le quali sono stati definiti i limiti degli equilibri di bilancio 2015 di cui alla Legge 
23 dicembre 2014, n. 190 – art. 1, commi  463, 464; 

• la D.G.R. n.205 del 21 aprile 2015, con la quale è stato aggiornato il risultato presunto di 
amministrazione al 01/01/2015; 

• il Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 478 del 10/09/2012 e s.m.i., avente ad oggetto “Strutture 
ordinamentali della Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011”,  con la quale, tra l’altro, 
è stata approvata l’articolazione delle strutture dirigenziali sulla base delle competenze da 
svolgere;  

• le D.G.R. n. 427 del 27 settembre 2013 e n. 488 del 31 ottobre 2013 di conferimento di incarichi 
dirigenziali 

• la nota prot. n.49611 del 26/01/2015 della DG Risorse finanziarie relativa alla scissione dei 
pagamenti di cui all'art. 1 comma 629 della Legge n.190/2014 

 
DECRETA 

 
per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
 

1. di prendere atto della nota  prot. 672095 del 08 ottobre 2015 del Dirigente della Unità 
Operativa Dirigenziale 52-06-09 Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e 
zootecnici, servizi di sviluppo agricolo, della Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, con la quale, nel comunicare le esigenze finanziarie per fronteggiare le spese 
inerenti le visure camerali per la prosecuzione delle attività legate al Programma di Sviluppo 
Rurale, ha chiesto contestualmente l'assegnazione delle risorse per l'importo complessivo di € 
20.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

2. di impegnare la somma complessiva di  € 20.000,00 a favore di InfoCamere ScpA  - sede 
legale  Via G. B. Morgagni, 13 - 00161 Roma - P.IVA/cod. fiscale 02313821007 - quale quota 
per l'adesione a Telemaco – Registro Imprese, sul cap 2514 dell'E.F. 2015 secondo la 
seguente transazione elementare 

 

Capitolo Miss. Progr. 
TIT. 

DPCM 
Macro 
Aggr. 

V Livello PDC 
COFOG 
(II Liv) 

Codice 
transazio
ni della 

UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricorren
ti 

Per 
Sanità 

2514 16 03 2 202 2.02.03.99.001 04.2 3 02.01.03 4 3 

 
3. di assegnare la somma complessiva di € 20.000,00 al Dirigente della  U.O.D.  52-06-09 

“Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo” 
che provvederà con propri atti all'avvio delle procedure per la iscrizione ad InfoCamere ScpA, 
alla  verifica delle attività  ed alla liquidazione delle risorse da erogare; 

4. di procedere ai pagamenti nel rispetto dei limiti stabiliti per il mantenimento degli equilibri di 
bilancio di cui alle DGR n.173/2015, n. 215/2015  e n.332 del 21 luglio 2015; 

5. di demandare al Dirigente della  U.O.D.  Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli 
e zootecnici, servizi di sviluppo agricolo le verifica dell'applicazione della scissione del 
pagamento ai sensi dell'art. 17-ter, comma 2 del DPR 633/1972; 

6. il Dirigente della UOD Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, 
servizi di sviluppo agricolo, assicurerà l'esecuzione degli adempimenti disposti agli artt. 26 e 27 
del D.Lgs n. 33/2013; 

7. il presente Decreto è inviato: 
  all'U.O.D. Gestione delle spese regionali (55 -13 – 04); 
  alla UOD  Tutela della Qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici, servizi di 
 sviluppo agricolo (52-06-09) 
  all'UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V - Bollettino Ufficiale (40-03-03); 
  all’UDCP Segreteria di Giunta Ufficio III  Affari Generali - archiviazione decreti 
 dirigenziali (40-03-05). 
 
         - CIRILLO - 
 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

